È allora necessario che l’arte retorica sia in sé virtuosa, dice Quintiliano, il quale così ascrive se stesso all’illustre tradizione che, dalla *Retorica* di Aristotele, giunge a saldarsi nella formula di Catone il Vecchio: *vir bonus dicendi peritus*. Ma non deve forse essere virtuoso anche il diritto, per poter dire la giustizia? La *iuris prudentia*, secondo la definizione di Ulpiano contenuta nel Digesto (1. 1. 10), è conoscenza delle cose divine e umane (*divinarum atque humanarum rerum notitia*) e scienza del giusto e dell’ingiusto (*iusti atque iniusti scientia*). Eppure, nasce un dubbio: quale ruolo ha qui la definizione? Come accade che, intesa quella, subito (*simul*) si faccia palese (*manifestum*) il senso dell’arte, il suo *télos*? Un senso, poi, tautologico: sempre vero, perché circolare. E il fine, invece, della tecnica definitoria dove si appalesa?

E se sono virtù quelle per le quali la natura ci concede alcuni principi rudimentali e dei semi anche prima che veniamo istruiti (accade, ad esempio, per la giustizia, di cui hanno un’idea anche i rozzi e gli incolti), appare manifesto che fin dall’inizio noi siamo innegabilmente strutturati in modo tale da poter pronunciare in pubblico un discorso a nostro favore, non perfettamente, forse, ma così che contenuti vi siano – l’ho detto – i semi dell’eloquenza (2, 20, 6)⁴¹.

³⁶ “*Quare si nihil a dis oratione melius accepimus, quid tam dignum cultu ac labore ducamus aut in quo malimus praestare hominibus quam quo ipsi homines ceteris animalibus praestant [...]?*”, ivi: 392.

³⁷ “*Denique natura materia doctrinae est: haec fingit, illa fingitur*”, ivi: 418.

³⁸ “*His adprobatis, simul manifestum est illud quoque, quem finem vel quid summum et ultimum habeat rhetorice, quod télos dicitur, ad quod omnis ars tendit; nam si est ipsa bene dicendi scientia, finis eius et summum est bene dicere*”, ivi: 382.

³⁹ “*pessimorum hominum foret haec tam perniciose nocentissimis moribus dare instrumenta et nequitiam praeceptis adiuvare*”, ivi: 378.

⁴⁰ “*in utramque partem valent arma facundiae*”, ivi: 388.

⁴¹ “*Et si virtutes sunt, ad quas nobis, etiam ante quam doceremur, initia quaedam ac semina sunt concessa natura, ut ad iustitiam, cuius rusticis quoque ac barbaris apparet aliqua imago, nos certe sic esse ab initio formatos ut possemus*

La *virtus* della retorica sta nel dire bene, il che non significa necessariamente vincere; “certo, chi tiene un’arringa vuole vincere la causa, ma, quando abbia parlato bene, anche se non vince, ha comunque realizzato l’essenza dell’arte retorica” (2, 17, 23)⁴². Con chiosa efficace, Quintiliano afferma che la sua arte risiede nell’azione (*in actu*) non nel risultato (*in effectum*).